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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem reality show Survivor (CBS, 2000). Kulturální

studie obsahuje historický vhled do vývoje žánru reality show. Dále pojmenovává kulturně

významové prvky reality show Survivor, jakými jsou sociální darwinismus, rituál, život v

komunitě nebo volební drama. Stěžejní část práce se zabývá způsoby reprezentace maskulinit

v televizním médiu. Mnohost maskulinit je zkoumána pomocí metodologie men's studies,

zejména skrze koncept hierarchie maskulinit a hegemonní maskulinity Raewyn Connellové,

dále skrze koncept zmrzačeného muže Elisabeth Badinterové. Závěrečná případová studie se

soustředí na reprezentaci nehegemonních maskulinit v reality show Survivor.

Abstract

This bachelor thesis is occupied with the phenomenon of the reality TV show Survivor (CBS,

2000). This cultural essay examines the historical development of the reality TV genre.

Further, it studies cultural meanings of the reality TV show Survivor, such as a social

darwinism, rituals, a life in a community or a voting drama. The main part deals with

possibilities of the representation of masculinity in television. Multiple masculinities are

analyzed by using the methodology of men's studies, especially through the perspective of the

hierarchy of masculinities and the hegemonic masculinities by Raewyn Connell, and through

the concept of the mutilated man by Elisabeth Badinter. The final case study is focused on the

representation of nonhegemonic masculinities in reality TV show Survivor.
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1. Úvod

S přelomem tisíciletí se v programových schématech televizních stanic rozšiřuje

pozoruhodný fenomén - reality show. V rámci globalizované a marketingově propojené

společnosti série pořadu oblíbené v jedné zemi pronikají i do zahraničních televizí. Televize

skupují mnohdy nejen vysílací práva, ale i práva vytvořit svou vlastní verzi pořadu s místními

účinkujícími. Na konkrétním příkladu reality show Survivor (Kdo přežije) bude tato kulturální

studie zkoumat tento specifický popkulturní fenomén. Kulturální studia nejsou pevně

definovanou disciplinou, ale měnícím se terénem, prostorem debat a odporujících si názorů,

zároveň mohou být užitečná k tomu, abychom pochopili svět, v němž žijeme.1 Bylo by

nesmyslné vynechávat z hledáčku výzkumu kultury populární kulturu jako něco nízkého a

nehodného pozornosti. Pro porozumění světa kolem nás je populární kultura významnou

součástí kulturního uspořádání života.2

První série americké verze Survivoru je z roku 2000 a dodnes vznikají stále nové řady

(ve vysílání je právě 28. řada /2014/).3 První řada Survivoru zaznamenala finanční i divácký

úspěch, finále pořadu se stalo v USA druhým nejsledovanějším pořadem roku hned po

přímém přenosu ze Super Bowlu. Úspěch formátu reality show typu Survivor či Big Brother

se projevil i v dalších zemích a záhy proměnil dosavadní podobu televizních programových

schémat. V České republice se vysílaly čtyři řady americké verze Survivoru v letech 2001 –

2004 na televizi Nova, v roce 2006 dokonce vznikla také jedna řada české verze Trosečník na

televizi Prima a od roku 2011 se americká verze vysílá znovu na Prima Cool. V České

republice je i početná komunita fanoušků na internetu, jež založila vlastní web (dříve

www.survivorweb.cz, od roku 2013 reality-show.eu), kde umožňuje diskuzi a schraňuje

informace či české titulky k jednotlivým dílům této reality show, jejichž televizní záznam

fanoušci sdílejí například přes internetová úložiště.

Ve své bakalářské práci budu sledovat, jaké se v sérii (ve vztahu kulturního produktu a

diváka v kontextu doby, společenské situace a kulturního zázemí) utvářejí kulturní významy.

Tématem, na které se chci především zaměřit, bude obraz maskulinity v reality show. Survivor

je soutěž, která prezentuje především atraktivní a fyzicky založené jedince schopné přežít v

divočině a dravé po výhře – ideálním favoritem soutěže bývá mladý silný muž (alfa samec).

1 McRobbie, Angela: Aktuální témata kulturálních studií. Praha: Portál 2006, s. 20, 26.
2 Storey, John: Cultural Theory and Popular Culture: An Introduction. Harlow: Pearson Longman 2009, s. 5-

13.
3 Viz Příloha 1: Sledovanost Survivoru v USA.
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Mě však bude zajímat, jak jsou v této reality show prezentováni muži, kteří typické

maskulinní znaky postrádají.

Budu sledovat, zdali jsou jejich „mužské nedostatky“ prezentovány s posměchem,

jako kolaps mužství, nebo jestli si show všímá také jejich specifických předností

nemachistického druhu, ač fyzicky slabí bývají často inteligentní či společensky zdatní.

Přestože bývají považováni za outsidery soutěže, některým jedincům se překvapivě daří, a

dokonce v Survivoru vítězí.

Práci budu komponovat do tří částí. Kapitola Survivor v kontextu reality show bude

obsahovat kontextualizaci samotného Survivoru v rámci historie televizního média a utváření

žánru reality show. Zaměřím se na problematiku hybridity formátu reality show a paradoxu

reality. Dále přiblížím ekonomicko-produkční vztahy, které vývoj reality show doprovázejí.

Blíže se zaměřím na souvislosti spojené se spuštěním a úspěchem první řady Survivoru a na

to, jaký dopad měla reality show kolem roku 2000 na podobu televizních programových

schémat. Dále stručně přiblížím inspirační zdroje a průběh hry Survivoru. Přičemž vyzdvihnu

některé podstatné kulturně významové prvky Survivoru, jakými jsou sociální darwinismus,

rituál, život v komunitě nebo volební drama.

Kapitola Maskulinity skrze men's studies bude exkurzem do teorií men's studies či

masculinity studies. Budu se zabývat pojmy pohlaví, gender, maskulinita a problematikou

jejich definice. Dále se budu věnovat mnohosti maskulinit, především skrze koncept

hierarchie maskulinit a hegemonní maskulinity, který popularizovala Raewyn Connellová4.

Přiblížím rovněž koncept zmrzačeného muže Elisabeth Badinterové. Nakonec se budu zabývat

možnostmi reprezentace maskulinit skrze média a naznačím různé směry, kterými se výzkum

reprezentace maskulinit vydává.

V kapitole Obraz nehegemonních maskulinit v reality show Survivor – případová

studie aplikuji výše probrané teoretické znalosti men's studies na samotnou látku Survivoru.

Budu postupovat tak, že vytvořím určitou typologii nejčastěji se opakujících zástupců

nehegemonní maskulinity v reality show Survivor. Vyberu konkrétní soutěžící podobného typu

a na jejich případě budu sledovat, jaký obraz maskulinity jejich reprezentace v reality show

vytváří. Vymezím tyto tři skupiny: slaboši, gayové a starší muži. Budu postupovat s vědomím

nebezpečí přílišného zjednodušení či stereotypní schematizace. Dále aplikuji model

hierarchie maskulinit i na český ekvivalent Trosečník.

Motivací k této bakalářské práci je snaha přiblížit podstatnou součást historie

4 Respektive R. W. Connell – v průběhu svého života podstoupil/a změnu pohlaví z muže na ženu.
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televizního média, která je v kontextu českého výzkumu spíše opomíjena. Volba pohledu

men's studies skrze závěrečnou případovou studii má být konkrétní ukázkou jedné z mnoha

možností, jak lze tento kulturní fenomén zkoumat.
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2. Survivor v kontextu reality show

Pro účely této bakalářské práce budu používat sousloví reality show ve velice obecném

slova smyslu, jako škálu televizních zábavních pořadů, ve kterých vystupují reální lidé bez

naučeného textu scénáře. V USA, odkud pochází série Survivor (CBS, 2000), která bude

předmětem mé případové studie, se ujal především pojem reality TV, zatímco v České

republice je běžně užívaný pojem reality show. Slovo „show“ poukazuje na určitou

vykonstruovanost, která se v „realitě“ těchto programů skrývá. Protože vnímám ambivalenci

mezi reálností a vykonstruovaností těchto televizních programů jako jejich významný prvek,

dám v této bakalářské práci přednost právě sousloví reality show.

2.1. Hybridita žánru reality show

Definovat žánr reality show není snadné. Reality show se vyznačuje hybriditou žánrů a

kanibalizací sebe sama – respektive přejímáním prvků ostatních reality show, které se dočkaly

kladných diváckých ohlasů. Reality show často absorbuje prvky dokumentární (např. techniky

observačního dokumentu, video-deníků nebo žurnalismus), ale také fikční a zábavní (např.

techniku vystavění zápletky, narativní modely seriálů, soap oper, sitcomů, televizních dramat

nebo povahu soutěžních pořadů). Někdy bývají reality show umisťovány pod hlavičku


[…]


Turecko

Survivor Turkey 2005, 2006, 2007, 2010, 2014

2011, 2012, 2013

Ukrajina ICTV 2011,2012
Velká Británie Survivor ITV 2001,2002

USA Survivor CBS

Venezuela Venevisión 2001,2003

הישרדות
Hisardut (Hebrew: Survival)

2007-2008, 2008-2009, 2009,
2010, 2011, 2012

ות VIP :הישרד

(Celebrity Format)

L'Isola dei Famosi
The Island Of The Famous

2003, 2004, 2005, 2006,
2007, 2008, 2010, 2011, 2012

Survivor
サバイバ

Robinson-
ekspedisjonen

1999, 2000, 2001, 2002,
2003, 2004, 2007, 2008,
2009, 2010, 2011, 2012,
2013, 2014

PTV
ARY
TVOne

Survivor Philippines
(Celebrity Edition)

Последний герой
Last Hero

2001, 2002-2003, 2003, 2003-
2004, 2004, 2005, 2008-2009

Skandinávie

Robinson: VIP
(Celebrity Edition)

TV3 Denmark
TV3 Norway
TV3 Sweden

Survivor
South Africa

La Isla
de los Famo S.O.S.

2006, 2007, 2008, 2009,
2010, 2011, 2014

SVT
(Série 1-7)
TV3
(Série 8-9)
TV4
(Série 10-14)

1997, 1998, 1999, 2000,
2001-2002, 2002, 2003-2004,
2004, 2005, 2009, 2009-2010,
2010, 2011, 2012

Kanal D
(Série 1)
Show TV
(Série 2-4)

Survivor Turkey
(with Celebrities)

Show TV
(Série 5-6)
Star TV
(Série 7-?)

Oстанній герой
Last Hero

2000, 2001, 2001-2002, 2002
(2x), 2003 (2x), 2004 (2x),
2005 (2x), 2006 (2x), 2007
(2x), 2008 (2x), 2009 (2x),
2010 (2x), 2011 (2x), 2012
(2x), 2013 (2x), 2014

Robinson
La Gran Aventura

Příloha 3: Přehled vítězů Survivoru

informace citovány z: Survivor (U.S. TV series). Wikipedia. Online:

<http://en.wikipedia.org/wiki/Survivor_(U.S._TV_series)> [vyšlo 15. 5. 2014; cit. 18. 5.

2014].
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Série Podtitul Vítěz Ostatní finalisté

Typ vítěze

Etnikum Věk Pohlaví

1 Survivor: Borneo Richard Hatch Kelly Wiglesworth 4–3 běloch 39 Gay X Muž

2 Survivor: The Australian Outback Tina Wesson Colby Donaldson 4–3 běloška 39 Žena

3 Survivor: Africa Ethan Zohn Kim Johnson 5–2 běloch 27 Muž

4 Survivor: Marquesas Vecepia Towery Neleh Dennis 4–3 afroameričanka 36 Žena

5 Survivor: Thailand Brian Heidik Clay Jordan 4–3 běloch 34 Muž

6 Survivor: The Amazon Jenna Morasca Matthew Von Ertfelda 6–1 běloška 21 Žena

7 Survivor: Pearl Islands Sandra Diaz-Twine Lillian Morris 6–1 hispánka 29 Žena

8 Survivor: All-Stars Amber Brkich Rob Mariano 4–3 běloška 22 Žena

9 Survivor: Vanuatu Chris Daugherty Twila Tanner 5–2 běloch 33 X Muž

10 Survivor: Palau Tom Westman Katie Gallagher 6–1 běloch 41 Muž

11 Survivor: Guatemala Danni Boatwright Stephenie LaGrossa 6–1 běloška 30 Žena

12 Survivor: Panama Aras Baskauskas Danielle DiLorenzo 5–2 běloch 24 Muž

13 Survivor: Cook Islands Yul Kwon Ozzy Lusth Becky Lee 5–4–0 asiat 31 Muž

14 Survivor: Fiji Earl Cole Cassandra Franklin Dre "Dreamz" Herd 9–0–0 afroameričan 35 X Muž

15 Survivor: China Todd Herzog Courtney Yates Amanda Kimmel 4–2–1 běloch 22 Gay X Muž

16 Survivor: Micronesia Parvati Shallow Amanda Kimmel 5–3 běloška 25 Žena

17 Survivor: Gabon Robert "Bob" Crowley Susie Smith Jessica "Sugar" Kiper 4–3–0 běloch 57 X Muž

18 Survivor: Tocantins James "J.T." Thomas Jr. Stephen Fishbach 7–0 běloch 24 Muž

19 Survivor: Samoa Natalie White Russell Hantz Mick Trimming 7–2–0 běloška 26 Žena

20 Survivor: Heroes vs. Villains Sandra Diaz-Twine Parvati Shallow Russell Hantz 6–3–0 hispánka 35 Žena

21 Survivor: Nicaragua Jud "Fabio" Birza Chase Rice Matthew "Sash" Lenahan 5–4–0 běloch 21 Muž

22 Survivor: Redemption Island Rob Mariano Phillip Sheppard Natalie Tenerelli 8–1–0 běloch 34 Muž

23 Survivor: South Pacific Sophie Clarke Benjamin "Coach" Wade Albert Destrade 6–3–0 běloška 22 Žena

24 Survivor: One World Kim Spradlin Sabrina Thompson Chelsea Meissner 7–2–0 běloška 29 Žena

25 Survivor: Philippines Denise Stapley Lisa Whelchel Michael Skupin 6–1–1 běloška 41 Žena

26 Survivor: Caramoan John Cochran Dawn Meehan Sherri Biethman 8–0–0 běloch 25 X Muž

27 Survivor: Blood vs. Water Tyson Apostol Monica Culpepper Gervase Peterson 7–1–0 běloch 34 Muž

Rozložení
finálových
hlasů

Homo
sexual
ita

Nehege
monní
maskuli
nity
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