Oponentský
posudek
na
práci
Štěpánky
Součkové
nazvané
Outwit,
Outplay,

Outlast:
Kulturální
studie
fenoménu
televizní
série
Survivor

Štěpánka
Součková
se
ve
své
bakalářské
práci
zaměřila
na
velmi
rozsáhlé
téma
–

fenomén
reality
show.
Rozlehlost
a
bezbřehost
tématu
autorka
omezila
tím,
že
si

zvolila
konkrétní
případ
stále
vysílané
série
Survivor
(Kdo
přežije).
Jak
napovídá

již
název
práce,
reality
show
chápe
zejména
jako
prostor,
ve
kterém
se
utvářejí

kulturní
významy.
V
případě
pořadu
Survivor
se
jí
zdá
podstatné
sledovat

konstrukci
hlavních
postav
zapojených
do
zábavní
„reality“,
respektive
utváření

obrazu
vítěze,
přeživšího
v
těžkých
podmínkách;
autorka
vychází
z
toho,
že

Survivor
„je
soutěž,
která
prezentuje
především
atraktivní
a
fyzicky
založené

jedince
schopné
přežít
v
divočině
a
dravé
po
výhře
–
ideálním
favoritem
soutěže

bývá
mladý
silný
muž
(alfa
samec).“
Proto
chce
sledovat
zejména
zobrazování

maskulinity
v
této
soutěži,
a
to
nikoli
preferované
maskulinity
dominantní

(právě
oněch
alfa
samců),
ale
naopak
se
zaměřuje
na
prezentování
mužů,
kteří

typické
maskulinní
znaky
postrádají.

Omezením
se
na
jeden
dílčí
pořad
Štěpánka
Součková
však
neomezuje

tematickou
šíři
textu.
První
část
práce
je
zejména
kontextualizační.
Čtenář
je

nejprve
seznámen
s
historií
žánru
reality
show,
jejími
ekonomicko-­‐produkčními

vztahy
a
její
„glokální“
povahou,
poté
již
se
sledovaným
pořadem
Survivor,
jeho

historií,
hlavními
rysy
a
specifiky
z
hlediska
kulturálních
studií.
Právě
v
této
části

se
otevírají
mnohá,
velmi
nosná
témata.
Sledování
reality
show,
jako
žánru
či

formátu,
který
se
vyznačuje
hybriditou
a
„sebekanibalizací“
a
zároveň
napětím

mezi
globálním
charakterem
a
lokálními
specifikacemi,
dovoluje
reflektovat

mediální
pozici
současných
televizních
či
internetových
pořadů,
ale
i
sociálních

sítí,
počítačových
her
aj.
Neustálá
transformace
„nových“
médií,
recyklace
a

přesuny
do
jiných
kontextů
proměňují
podstatu
média
jako
takového,
činí
ho

unikavým
a
neuchopitelným.
Velmi
funkční
se
pak
jeví
hledání
rámců,
které
se

samotnou
materialitou
média
nepracují,
ale
(jak
je
tomu
v
tomto
případě)

médium
sledují
spíše
jako
signifikantní
prvek
kulturního
vývoje.
Obdobně
nosný

a
uplatnitelný
v
mnohem
širší
oblasti
výzkumu
je
pak
zájem
o
paradoxní
povahu

reality
současných
médií,
respektive
sledování
napětí
mezi
realitou
a
virtualitou.

Obě
témata
stejně
jako
mnohá
další
(jako
například
žánrová
hybridita
formátu

reality
show,
edukativní
aspekty
nových
televizních
formátů,
„zábavní
realita“

aj.)
jsou
však
pouze
načrtnutá
a
do
značné
míry
zjednodušená.
Je
zřejmé,
že

bakalářská
práce
neposkytuje
dostatečný
prostor
na
rozvedení
všech
témat
a

nutí
autorku
zůstat
v
přesně
vymezeném
výseku
(metody
i
tématu),
přesto
bych

ocenila
jasněji
formulované
závěry,
větší
míru
syntézy
či
zobecnění.
Druhou

možností
by
pak
bylo
kontextualizační
kapitolu
s
mnoha
drobnými
sondami
do

teoretických
problémů
naopak
omezit
a
soustředit
se
pouze
na
hlavní
téma

práce
(v
tomto
případě
konstrukci
genderu,
respektive
maskulinity),
a

eliminovat
tak
určitou
rozbíhavost
textu.

V
následné
podkapitole
představující
základní
rysy
televizní
show
Survivor
se

ukazuje
určitá
nevyrovnanost
práce.
Autorka
je
místy
až
nadbytečně
popisná
a

ne
vždy
užívá
příliš
funkční
srovnání
(zde
myslím
zejména
podkapitolu
volební

drama
–
velmi
podnětná
komparace
politických
voleb
a
voleb
v
reality
show
se

mi
zdá
těžko
použitelné
pro
případ
Survivor,
kde
nevolí
diváci,
ale
pouze

soutěžící).

Další
dvě
části
se
již
zaměřují
na
hlavní
téma
práce
–
tedy
reprezentaci

maskulinity
v
reality
show
a
formování
(ne)dominantních
norem
zejména

mužského
těla,
a
to
konkrétně
na
příkladech
z
populární
reality
show.
Zde

autorka
vychází
z
masculinity
a
men`s
studies,
konkrétněji
z
koncepcí
mužského

těla
od
Raewyn
Connellové
a
Elisabeth
Badinterové,
které
velmi
dobře
propojuje

s
teoretickým
rámcem
kulturálních
studií
a
ideologické
kritiky.
Koncepce

maskulinity
od
Connellové
a
Badinterové
se
ukazují
jako
velmi
funkční
a

v
analytické
části
jsou
pak
vhodně
využity
na
vytvoření
jisté
typologie

„nemužných“
mužství,
tak
jak
jsou
představeny
v
soutěži.
Chápu
vstupní
úvahu
o

tom,
že
tato
soutěž
preferuje
mužná
těla
(a
v
textu
je
uvedeno,
že
mladí
silní

muži
jsou
považováni
za
favority,
ptám
se
však
kým?),
avšak
–
jak
autorka
sama

uvádí
–
je
tento
předpoklad
chybný.
Přehledy
výsledků
soutěže
ukazují
nejen

velmi
vyrovnaný
poměr
mezi
ženskými
a
mužskými
vítězi,
ale
i
mezi
„tvrdými“
a

„měkkými“
muži.
Ač
si
je
tedy
autorka
vědoma,
že
vstupní
teze
nebyla
seriálem

potvrzena,
stále
s
tímto
stereotypním
„příběhem“
pracuje
a
potvrzuje
napětí

mezi
hegemonními
maskulinitami
(reprezentovanými
heterosexuálními
alfa

samci)
a
maskulinitami
„utlačovanými“
(zastoupenými
slabochy,
gayi
a
staršími

muži).
Samotné
vykreslení
jednotlivých
typů
maskulinit
je
však
z
kulturního
a

společenského
hlediska
velmi
přínosné;
v
textu
je
na
konkrétním
příkladu

postupně
odhalován
plastický
obraz
různorodých
reprezentací
maskulinity
a

naznačena
jeho
historická
ukotvenost,
respektive
proměnlivost.

Poslední
kritická
poznámka
se
pak
týká
sledování
české
varianty
reality
show,

pořadu
Trosečník.
Tato
podkapitola
je
velmi
stručným
nahlédnutím
na
zobrazení

nehomogenních
maskulinit
v
české
mutaci
americké
show.
Komparace
globální
a

lokální
verze
pořadu
z
tohoto
hlediska
se
mi
zdá
velmi
nosná,
avšak
v
takto

stručném
shrnutí
není
příliš
vypovídající.
A
stejně
jako
při
četbě
úvodních

kapitol
jsem
se
opět
ptala,
zda
by
pro
text
nebylo
funkčnější
tuto
část
zcela

vynechat,
než
použít
pouze
pár
dílčích,
nepříliš
doložených
a
lehce
nahozených

postřehů.

Práci
shledávám
podnětnou,
jak
pro
analýzu
médií,
tak
pro
sledování
kulturní

konstrukce
dominantní
normy
mužských
(či
ženských)
těl.
Jak
jsem
naznačila

výše
–
hlavním
problémem
je
pro
mě
určitá
rozbíhavost
myšlení,
nevyrovnanost

některých
pasáží,
zjednodušování
dílčích
tezí
a
nedostatečné
doslovování
závěrů.

Na
mnoha
místech
se
autorka
zastavuje
před
zásadními
tématy,
nechává
je

v
náznaku
a
dále
je
nerozvádí.
Důvodem
je
však
jednak
rozlehlost
tématu
a
jeho

aktuálnost
(a
tedy
ztížená
možnost
kritické
distance),
jednak
omezený
a

omezující
formát
a
rozměr
bakalářské
práce.
Text
obsahuje
některé
žurnalismy,

klišé
či
stylové
neobratnosti
a
prospělo
by
mu
ještě
jedno
čtení.

Nehledě
na
některé
dílčí
kritické
připomínky,
text
Štěpánky
Součkové
rozhodně

splňuje
zadání
absolventské
práce
–
studentka
předvedla
schopnost
dobré
práce

s
teoretickými
texty

i
s
aplikacemi
teoretických
koncepcí
na
konkrétní
(a
nikoli

lehký)
materiál.
Práci
proto
doporučuji
k
obhájení
a
navrhuji
hodnocení
velmi

dobře.
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